2

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2010 г. № 786-п/1
Об утверждении

Методик расчета нормативов финансирования

муниципальных учреждений дополнительного образования детей, реализующих общеобразовательные дополнительные программы, подведомственных управлению физической культуры

и спорта мэрии городского округа Тольятти
В соответствии с пунктом 4 статьи 41 Закона РФ «Об образовании» в целях обеспечения гарантий прав граждан на получение образования, а также в целях совершенствования механизма нормативного финансирования муниципальных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных управлению физической культуры и спорта мэрии, Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Методику расчета норматива финансирования муниципальных учреждений дополнительного образования детей, реализующих общеобразовательные дополнительные программы, подведомственных управлению физической культуры и спорта мэрии городского округа Тольятти, в расчете на одного обучающегося (приложение № 1).
1.2. Методику расчета норматива финансирования на содержание здания муниципальных учреждений дополнительного образования детей, реализующих общеобразовательные дополнительные программы, подведомственных управлению физической культуры и спорта мэрии городского округа Тольятти, в расчете на здание (приложение № 2).
2. Признать утратившим силу постановление мэрии городского округа Тольятти от 17.11.2009 г. № 2543-п/1 «Об утверждении Методики расчета норматива финансирования муниципальных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных управлению физической культуры и спорта мэрии городского округа Тольятти».
3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ботова С.В.
Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков
Приложение № 1

к постановлению мэрии

городского округа Тольятти

от 01.04.2010 г. № 786-п/1
Методика

расчета норматива  финансирования   муниципальных  учреждений дополнительного образования детей, реализующих общеобразовательные дополнительные программы, подведомственных управлению физической культуры и спорта мэрии городского округа Тольятти, за счет средств бюджета городского округа  Тольятти, в расчёте на одного обучающегося
I. Общее положение

1. Настоящей методикой определяется порядок расчета норматива финансирования муниципальных учреждений дополнительного образования детей, реализующих общеобразовательные дополнительные программы, подведомственных управлению физической культуры и спорта мэрии городского округа Тольятти (далее – муниципальное учреждение дополнительного образования детей), за счёт средств бюджета городского округа Тольятти в расчёте на одного обучающегоcя.
2.    Настоящая методика содержит:

а) расчет норматива финансирования муниципального учреждения дополнительного образования детей, в расчёте на одного обучающегося осуществляется в разрезе видов, категории муниципального учреждения дополнительного образования детей.

б) учет различий в стоимости дополнительной образовательной услуги в зависимости от вида спорта, от максимального объема  учебно-тренировочной нагрузки (час./неделя) в рамках этапов многолетней подготовки обучающегося,  осуществляется при помощи поправочных коэффициентов.

2. Норматив финансирования (Nф)  муниципального учреждения

дополнительного образования детей, в расчете на одного обучающегося исчисляется по формуле:
2.1.    Nф = (ФОТ + ФМО)
где,
а) ФОТ – расходы по заработной плате в расчете на одного обучающегося;

б) ФМО – фонд материального обеспечения в расчете на одного обучающегося.

2.2. К нормативу финансирования муниципального учреждения дополнительного образования детей, в расчете на одного    обучающегося     применяются   следующие поправочные коэффициенты:
а) К1.  – поправочный коэффициент в зависимости от      максимального объема  учебно-тренировочной нагрузки (час./неделя) в рамках этапов многолетней подготовки обучающегося;
б)  К2 – поправочный  коэффициент в зависимости  от  вида спорта.
3.  В состав  величины ФОТ в расчёте на одного обучающегося входят следующие коды классификации операций сектора государственного управления  (211 «Оплата труда», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда») и определяется по формуле:

ФОТ = (а * е/f * в * с*  g* h) * d /у

где,
а)  a – число часов по учебному плану в неделю;
б)  е  –  количество учебных недель в году;

в)  f – количество педагогических часов на ставку в месяц;
г) в – средний должностной оклад тренеров- преподавателей физической культуры и спорта (по высшей квалификационной
категории);

д) с – коэффициент увеличения фонда оплаты труда тренеров-преподавателей, на величину расходов по фонду оплаты труда, работников муниципальных  учреждений дополнительного образования детей                      (за исключением работников спортивных объектов, переданных в оперативное управление муниципальным учреждениям дополнительного образования детей);

е) g – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину стимулирующих выплат;

ж) h – коэффициент отчислений по единому социальному налогу;

з) d - коэффициент  по категории муниципального учреждения дополнительного образования детей к нормативу финансирования   муниципального учреждения дополнительного образования детей,  в расчете на одного обучающегося,   устанавливается ежегодно в зависимости от категории муниципального учреждения дополнительного образования детей, где коэффициент базовой части  без категории принимается  за 1,0.
1) третья  категория  муниципального учреждения дополнительного образования детей – 1,1

2) вторая категория муниципального учреждения дополнительного образования детей –  1,2

3) первая категория муниципального учреждения дополнительного образования детей – 1,3

4) высшая категория муниципального учреждения дополнительного образования детей – 1,4

и) у – количество  обучающихся в группе по этапам спортивной подготовки.

4. В состав ФМО в расчёте на одного обучающегося    предусматривается расходы:

а)  на обеспечение учебного процесса:

б) на обеспечение спортивной формой и инвентарем;

в) прочие расходы на материально-тезническое обеспечение.

где, входят следующие коды классификации операций сектора государственного управления:

а)   212 «Прочие выплаты» (кроме компенсационных выплат);

в) 220 «Оплата работ, услуг» (за исключением расходов  ст. 223

«Коммунальные услуги»; 224 «Арендная плата и пользование имуществом»; 225 «Работы и услуги по содержанию имущества» в части капитального ремонта имущества);

д) 290  «Прочие расходы» (кроме налогов на землю, имущество,

транспорт);

е) 310 «Увеличение стоимости основных средств»;

ж) 340 «Увеличение стоимости материальных запасов.

5. Поправочный коэффициент К1 к нормативу финансирования муниципального учреждения дополнительного образования детей, в расчете на одного обучающегося  устанавливается в зависимости:

5.1.  от  максимального объема  учебно-тренировочной нагрузки (час./неделя) в рамках этапов многолетней подготовки обучающегося к количество человек в группе и рассчитывается по формуле:

а). К1 =   а / в

где,

а) а -  количество часов в группе;

б) в - количество человек в группе.

6. Поправочный коэффициент К2 к нормативу финансирования муниципального учреждения дополнительного образования детей, в расчете на одного обучающегося  устанавливается в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей в зависимости от видов спорта:

6.1. на обеспечение спортивной формой и инвентарем на одного обучающегося муниципального учреждения дополнительного образования детей, в соответствии с табелем обеспечения спортивной одеждой, обувью  и инвентарем индивидуального пользования по этапам  подготовки  обучающихся:

а) начальной подготовки (НП);

б) учебно-тренировочный (УТГ);

в)  спортивного совершенствования (СС);

г) высшего спортивного мастерства (ВСМ).

6.2. на обеспечение соревновательной нагрузки на обучающихся муниципального учреждения дополнительного образования детей, реализующих общеобразовательные дополнительные программы  (кроме обучающихся в группах начальной подготовки) на двух учебно-тренировочных сборах  в году,  продолжительностью 18 дней  каждый,  для подготовки к участию в одном соревновании регионального уровня и одном соревновании всероссийского уровня.
______________________________
        Приложение № 2
к  постановлению мэрии

городского округа Тольятти

  от 01.04.2010 г. № 786-п/1
 Методика

расчета нормативов финансирования на содержание  здания муниципальных  учреждений дополнительного образования детей, реализующих общеобразовательные дополнительные программы, подведомственных управлению физической культуры и спорта мэрии городского округа Тольятти, за счет средств бюджета городского округа  Тольятти в расчёте

на 1 здание
I. Общее положение
1. Настоящей методикой определяется порядок расчета норматива финансирования на содержание зданий муниципальных учреждений дополнительного образования детей, реализующих общеобразовательные дополнительные программы, подведомственных управлению физической культуры и спорта мэрии городского округа Тольятти (далее – муниципальное учреждение дополнительного образования детей), за счёт средств бюджета городского округа Тольятти в расчёте на 1 здание.

2. Расчёт норматива финансирования  на содержание зданий муниципальных учреждений дополнительного образования детей  (Nз) определяется по формуле:
2.1.
 N з .= ФСЗ * К1,

а) где ФСЗ – фонд содержания здания;

б)  К1 – поправочный  коэффициент к нормативу на 1 здание в зависимости от площади здания.
 3.  Норматив формируется исходя из минимальных потребностей на вывоз и захоронение мусора, санобработку помещений, обслуживание приборов учета (включая расходы на обслуживание счетчиков по горячей и холодной воды), аварийно-диспетчерскую службу, опрессовку, промывку отопительной системы, противопожарную обработку, обслуживание и ремонт оборудования и инвентаря, обслуживание пожарной сигнализации, налог на ТБО, прочие и хозяйственные расходы.

4. Поправочный коэффициент к нормативу  финансирования содержания здания муниципального учреждения дополнительного образования детей применяется в зависимости от площади  здания.

5. В состав данного норматива финансирования входят следующие коды классификации операций сектора государственного управления:

 а) 225 «Услуги по содержанию имущества»;

 б) 226 «Прочие услуги»;

 в) 290 «Прочие расходы».
 г) 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».

___________________________